PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO
OUTORGA TÍTULO DE CIDADÃO
HONORÁRIO DO MUNICIPIO DE
SANTO ANDRÉ AO SENHOR VALTER
PATRIANI. AUTOR: VEREADOR LUCAS
ZACARIAS

A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ APROVA O SEGUINTE DECRETO
LEGISLATIVO:

Projeto de Decreto Legislativo nº ______, de _______ de ____________ de 2021

Outorga Título de Cidadão Honorário do Município Santo André ao Sr. Valter Patriani.

Autor: Vereador Lucas Zacarias

O Presidente da Câmara Municipal de Santo André faz saber que o Plenário aprovou e no
uso da atribuição que lhe confere o artigo 23, inciso IV da Lei Orgânica do Município,
promulga o seguinte:

Decreto Legislativo nº ______, de ______ de _________________de 2021

A Câmara Municipal de Santo André decreta:

Art. 1º A Câmara Municipal de Santo André outorga o Título de Cidadão Honorário do
Município de Santo André ao Sr. Valter Patriani.

Parágrafo único: A entrega do título honorífico será realizada em Sessão Solene
especialmente designada, em data a ser definida.

Art. 2º As despesas com a execução desse Decreto Legislativo serão consignadas em verba
orçamentária própria, suplementada se necessário.

Art. 3º Esse Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

Justificativa:

Valter Patriani nasceu na cidade de Novo Horizonte, Interior de São Paulo, no dia 6 de

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 310038003000310039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

janeiro de 1958. Veio para o Grande ABC muito jovem e por Santo André despertou seu
amor e escreveu sua história profissional.

Em 1978, mais precisamente no dia 1º de junho, Valter foi convidado por Guilherme Paulus,
proprietário da CVC Turismo, na época, uma pequena agência de viagens de Santo André,
para trabalhar com ele. A sobreloja da agência ficava na Rua Dr. Cesário Mota, em frente ao
Cine-Teatro Carlos Gomes, um patrimônio cultural lindo de Santo André.

A pequena agência de viagens foi aberta por Carlos Vicente Cerchiari, que usou as iniciais
do seu nome para criar a identidade do pequeno negócio. Aliás, Cerchiari foi uma pessoa
muito conhecida na política de Santo André.

Junto com Guilherme Paulus, Valter Patriani trabalhou intensamente pelo crescimento da
CVC Turismo, uma empresa que nasceu e permanece até os dias de hoje em Santo André.
Guilherme e Valter levaram a CVC de Santo André para o mundo, divulgando o turismo e
suas origens pessoais.

O crescimento daquela pequena agência de viagens foi tão grande que 35 anos depois ela
estava entre as 20 maiores do mundo!

Quando Valter completou 35 anos na CVC, chegando à presidência, a empresa foi vendida
para uma multinacional americana. Naquela época, o empresário vivia sua realização
profissional e financeira. Estava praticamente pronto para uma aposentadoria confortável.
Sabia que de alguma maneira aquele ciclo profissional estava chegando ao fim e precisava
traçar um novo caminho.

Traçar um novo caminho aos 55 anos? Sim. Afinal, Valter se sentia jovem e pensava que
começar de novo seria uma excelente ideia. Não sabia ao certo em qual área recomeçaria,
mas tinha uma certeza: Santo André seria o palco dessa nova fase.

Com 55 anos e investidor do mercado imobiliário, Patriani enveredou para a construção civil
e começou a traçar o plano de empreender no setor, a partir de Santo André, cidade que
trouxe sorte para a sua vida e o levou ao sucesso.

Toda a experiência e vontade de continuar empreendendo precisava de um aliado: a
sucessão daquele negócio. Afinal, Valter se sentia jovem e pensava que começar de novo
seria uma excelente ideia, porém, começar de novo e se reinventar aos 55 anos teria muitos
desafios.

Valter tem dois filhos, Bruno e Gabriel. No momento em que decidiu criar a construtora,
Bruno estava com 21 anos, e Gabriel com 17 anos. Patriani revelou seu sonho para os filhos
e a importância da continuidade no comando da empresa, e tão logo, Bruno demonstrou que
gostaria de trabalhar na construção civil.

A manifestação animadora e de apoio do filho Bruno fortaleceu a convicção do empresário,
que começou a investir no setor imobiliário. Bruno ficou à frente dos negócios e Valter como

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 310038003000310039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

investidor e conselheiro da CONSTRUTORA PATRIANI.

Já são 9 anos de muito trabalho e investimentos na CONSTRUTORA PATRIANI. Todos eles
sempre tendo Santo André como a cidade do coração. Valter se orgulha em dizer que dos
14 empreendimentos que já entregou em suas praças de atuação, 6 deles foram em Santo
André. E não para por aí: a construtora tem outros 7 canteiros de obras e dois lançamentos
na cidade.

“Santo André é uma cidade muito querida pela nossa família. Acabamos de construir o
SERAFINA CORPORATE, na Rua Padre Manuela da Nóbrega, 385, no Bairro Jardim, o
prédio mais moderno, tecnológico e sustentável do Grande ABC, que será a sede da
construtora e hospedará outras empresas de tecnologia que estão vindo para a cidade,
estimulando a criação de centenas de empregos e o desenvolvimento econômico como um
todo. Temos orgulho em dizer que somos uma empresa de Santo André.”

Em breve, Sr. Valter estará ainda mais perto da cidade, pois trocará seu endereço
residencial no bairro do Ibirapuera, em São Paulo, para morar em Santo André. “Somos
felizes por estar entre as 50 maiores construtoras do Brasil e poder colaborar para o
crescimento de Santo André, uma cidade tão importante e querida.”

Considerando sua história de vida é forçoso reconhecer que o Sr. Valter Patriani tem
prestado relevantes serviços ao Município de Santo André por seu trabalho, dedicação,
empreendedorismo, investindo em nossa cidade, criando empregos, participando ativamente
no desenvolvimento e progresso, razão para apresentarmos o Projeto de Decreto Legislativo
que visa conceder-lhe o honroso Título de Cidadão Honorário do Município de Santo André.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 15 de Abril de 2021

Ver. Lucas Zacarias

VEREADOR

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 310038003000310039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2021-04-15T12:00:25-0300